

2021年5月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年7月30日

上場会社名 株式会社タカネットサービス 上場取引所 東
 コード番号 7672 URL <https://takanet-s.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西口 高生
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 片岡 裕子 (TEL) 045 (222) 4488
 定時株主総会開催予定日 2021年8月31日 配当支払開始予定日 —
 発行者情報提出予定日 2021年8月31日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有・無
 決算説明会開催の有無 : 有・無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年5月期の連結業績 (2020年6月1日~2021年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年5月期	5,981	△35.4	△221	—	△357	—	△305	—
2020年5月期	9,255	△9.5	69	—	20	—	△8	—

(注) 包括利益 2021年5月期 △304百万円 (—%) 2020年5月期 △9百万円 (—%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2021年5月期	△2,728.77	—	—	△6.9	△3.7
2020年5月期	△79.15	—	△21.6	0.3	0.8

(参考) 持分法投資損益 2021年5月期 ー百万円 2020年5月期 ー百万円

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益について、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年5月期	5,002	△268	△5.4	△2,390.84
2020年5月期	5,410	36	0.7	323.41

(参考) 自己資本 2021年5月期 △268百万円 2020年5月期 36百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2021年5月期	1,088	△506	△617	47
2020年5月期	1,588	△592	△1,193	83

2. 配当の状況

	年間配当金			配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当率 (連結)
	中間期末	期末	年間			
	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2020年5月期	0.00	0.00	0.00	—	—	—
2021年5月期	0.00	0.00	0.00	—	—	—
2022年5月期(予想)	0.00	0.00	0.00	—	—	—

3. 2022年5月期の業績予想 (2021年6月1日~2022年5月31日)

新型コロナウイルス感染症の感染拡大等により、現時点で当社グループの事業活動への影響を合理的に算定することが困難であることから、業績予想は未定とさせていただきます。今後、開示が可能となった時点で速やかに公表いたします。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 有・無
 新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有・無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 有・無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 有・無
 ④ 修正再表示 : 有・無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年5月期	112,100株	2020年5月期	112,100株
② 期末自己株式数	2021年5月期	ー株	2020年5月期	ー株
③ 期中平均株式数	2021年5月期	112,100株	2020年5月期	112,100株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	2
(4) 今後の見通し	3
(5) 継続企業の前提に関する重要事象等	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	9
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(セグメント情報)	10
(1株当たり情報)	11
(重要な後発事象)	11

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度(2020年6月1日から2021年5月31日)の世界経済は、米中貿易摩擦や英国のEU離脱問題、アジア新興国や資源国等の成長鈍化など不透明感があつた中で、新型コロナウイルス感染症が世界規模で拡大し、経済活動が停滞しましたが、ワクチン接種等の感染症対策が講じられ、持ち直しの動きも見られます。また、日本経済は、企業収益や雇用環境が改善基調にありましたが、消費税増税に伴う個人消費の減少や、不安定な国際情勢や金融資本市場等による国内景気への影響に対する懸念、相次ぐ自然災害の発生、加えて新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う社会経済活動の停滞長期化等により、依然として先行き不透明な状況にあります。

当社グループの主力事業である商用車関連事業に関して、輸送業界では、2019年度後半以降は消費税増税及び新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、国内貨物の輸送需要は総じて低調に推移しております。また、2021年度は景気の持ち直しを受け、総輸送量は前年度比でプラスに転じるも、コロナ前の水準には戻せないとの見込みもあります。ただし、新型コロナウイルス感染症拡大下においても、物流事業者は継続してサービスを提供していることから、人々の生活や経済活動等を支える社会的インフラとして改めて認識されております。

このような市場環境の中、当連結会計年度の売上高は5,981,903千円(前年同期比35.4%減)、営業損失は221,908千円(前年同期は営業利益69,973千円)、経常損失は357,288千円(同経常利益20,412千円)、親会社株主に帰属する当期純損失は305,894千円(同親会社株主に帰属する当期純損失8,873千円)となりました。

セグメント別の業績は次の通りです。

(車両販売・賃貸事業)

売上高は3,664,983千円(前年同期比45.9%減)、セグメント損失は310,686千円(前年同期はセグメント損失56,006千円)となりました。新型コロナウイルス感染症拡大の影響による民需の低迷等により減収減益となっております。

(車両整備・陸送事業)

売上高は76,303千円(前年同期比52.0%増)、セグメント利益は28,510千円(前年同期比24.7%減)となりました。陸送サービスの受注増加等により増収となりましたが、人件費の増加等により減益となっております。

(運輸事業)

売上高は2,240,615千円(前年同期比7.7%減)、セグメント利益は63,974千円(前年同期比31.2%減)となりました。新型コロナウイルス感染症拡大の影響による受注減少、売上高減価償却費率の増加等により減収減益となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(流動資産)

当連結会計年度末における流動資産の残高は1,707,310千円で、前連結会計年度末に比べ71,218千円増加しております。商品の増加288,404千円、受取手形及び売掛金の減少124,683千円、現金及び預金の減少62,333千円が主な変動要因です。

(固定資産)

当連結会計年度末における固定資産の残高は3,295,461千円で、前連結会計年度末に比べ479,142千円減少しております。賃貸用資産の減少338,251千円、機械装置及び運搬具の減少55,045千円、建物及び構築物の減少46,337千円、建設仮勘定の減少16,024千円が主な変動要因です。

(流動負債)

当連結会計年度末における流動負債の残高は3,185,885千円で、前連結会計年度末に比べ63,688千円増加しております。未払金の増加512,093千円(うち1年内返済予定の長期未払金の増加526,540千円)、リース債務の減少273,000千円、買掛金の減少173,638千円が主な変動要因です。

(固定負債)

当連結会計年度末における固定負債の残高は2,084,900千円で、前連結会計年度末に比べ167,344千円減少しております。リース債務の減少420,493千円、社債の減少60,000千円、役員退職慰労引当金の減少43,282千円、長期未払金の増加343,904千円が主な変動要因です。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産の残高は△268,013千円で、前連結会計年度末に比べ304,267千円減少しております。親会社株主に帰属する当期純損失305,894千円の計上による利益剰余金の減少が主な変動要因です。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)の残高は47,606千円で、前連結会計年度末に比べ35,533千円減少しております。各キャッシュ・フローの状況とその主な要因は以下の通りです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は1,088,318千円(前年同期は1,588,045千円の獲得)となりました。主な増加要因は仕入債務の増加額898,875千円、たな卸資産の減少額633,908千円、減価償却費575,160千円、売上債権の減少額

124,683千円、主な減少要因は貸貸用資産の増加額389,510千円、リース債務及び長期未払金の減少額462,116千円、税金等調整前当期純損失301,892千円等です。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は506,761千円(前年同期は592,401千円の使用)となりました。主な減少要因は有形固定資産の取得による支出587,642千円です。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は617,090千円(前年同期は1,193,853千円の使用)となりました。主な減少要因はリース債務の返済による支出459,776千円、長期借入金の返済による支出259,905千円、長期未払金の返済による支出71,966千円、社債の償還による支出60,000千円等、主な増加要因は長期借入れによる収入239,000千円等であります。

(4) 今後の見通し

新型コロナウイルス感染症の世界的な拡大は、ワクチン接種等の感染症対策の進展に伴い、収束の兆しが見られるものの、世界経済・日本経済ともに今後の先行きは依然として先行き不透明な状況にあります。

当社グループのコア事業であるリユースの需要動向は底堅く推移すると考えられます。一方で、陸送業界においては中長期的な原油価格の高騰リスクや排ガス規制など環境対策の強化、車両制限令の運用強化、国内での労働力、特にドライバー不足への対応など、引き続き厳しい事業環境も想定されます。

このような中、当社グループは『サービスの創造と提供を通じて社会の発展に貢献する』という経営理念に基づいて経営諸施策を着実に実行し、業績の向上と企業価値の増大に努めるとともに、事業を通じて社会的課題解決にも取り組んでまいります。

(5) 継続企業の前提に関する重要事象等

当社グループは、当連結会計年度において221,908千円の営業損失を計上し、当連結会計年度末において純資産は268,013千円の債務超過となっております。また、当社の借入金に係る一部の契約において、各事業年度末の単体純資産及び各年度の単体営業損益及び連結営業損益に関する財務制限条項が付されており、これに抵触し、借入先金融機関の請求があった場合、当該借入金について期限の利益を喪失する可能性があります。

当該状況により、当社グループは継続企業の前提に関する重要な疑義を生じさせる事象又は状況が現時点において存在していると認識しておりますが、仕入・販売ルートの新規開拓等に伴って足元で販売量が拡大基調にあること、ビジネスモデルの構造改革によりコスト削減が進んでいること、また、取引金融機関から支援継続の意向を受けていること等から、当面の事業活動の継続性に懸念はなく、継続企業の前提に関する重要な不確実性は認められないものと判断しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は、現在、日本国内において事業を展開していることなどから、当面は日本基準に基づいて連結財務諸表を作成する方針であります。なお、国際財務報告基準(IFRS)の適用につきましては、今後の事業展開や国内外の動向などを踏まえた上で検討を進めていく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年5月31日)	当連結会計年度 (2021年5月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	117,916	55,583
受取手形及び売掛金	595,547	470,864
商品	848,769	1,137,174
原材料及び貯蔵品	19,166	9,376
その他	57,652	44,658
貸倒引当金	△2,961	△10,346
流動資産合計	1,636,092	1,707,310
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	944,370	898,033
機械装置及び運搬具 (純額)	1,247,911	1,192,866
土地	434,386	435,130
賃貸用資産 (純額)	946,882	608,630
建設仮勘定	16,024	—
その他 (純額)	31,829	22,547
有形固定資産合計	3,621,404	3,157,209
無形固定資産		
その他	13,264	7,450
無形固定資産合計	13,264	7,450
投資その他の資産		
投資有価証券	16,979	8,384
繰延税金資産	1,928	34
その他	123,893	125,248
貸倒引当金	△2,866	△2,866
投資その他の資産合計	139,934	130,801
固定資産合計	3,774,603	3,295,461
資産合計	5,410,696	5,002,772

	前連結会計年度 (2020年5月31日)	当連結会計年度 (2021年5月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,526,943	1,353,304
短期借入金	178,042	175,724
1年内償還予定の社債	60,000	60,000
1年内返済予定の長期借入金	245,898	218,450
リース債務	534,742	261,741
未払金	238,929	751,022
未払法人税等	2,269	2,107
未払消費税等	263,389	298,006
賞与引当金	11,668	12,993
その他	60,313	52,533
流動負債合計	3,122,196	3,185,885
固定負債		
社債	160,000	100,000
長期借入金	1,176,925	1,183,468
リース債務	673,594	253,100
長期未払金	172,091	515,996
繰延税金負債	2,993	2,993
役員退職慰労引当金	43,282	—
退職給付に係る負債	4,299	4,274
その他の引当金	—	13,500
その他	19,058	11,566
固定負債合計	2,252,244	2,084,900
負債合計	5,374,441	5,270,785
純資産の部		
株主資本		
資本金	46,110	46,110
資本剰余金	36,110	36,110
利益剰余金	△44,338	△350,233
株主資本合計	37,881	△268,013
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△1,626	—
その他の包括利益累計額合計	△1,626	—
純資産合計	36,254	△268,013
負債純資産合計	5,410,696	5,002,772

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

① 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年6月1日 至 2020年5月31日)	当連結会計年度 (自 2020年6月1日 至 2021年5月31日)
売上高	9,255,053	5,981,903
売上原価	8,351,541	5,375,506
売上総利益	903,511	606,397
販売費及び一般管理費	833,538	828,305
営業利益又は営業損失 (△)	69,973	△221,908
営業外収益		
受取利息	4,533	3,743
受取配当金	243	83
受取保険金	28,220	26,401
助成金収入	11,369	40,464
その他	24,616	22,937
営業外収益合計	68,983	93,629
営業外費用		
支払利息	108,547	187,880
その他	9,997	41,129
営業外費用合計	118,545	229,010
経常利益又は経常損失 (△)	20,412	△357,288
特別利益		
固定資産売却益	3,142	26,054
投資有価証券売却益	—	303
役員退職慰労引当金戻入額	—	43,282
特別利益合計	3,142	69,640
特別損失		
固定資産除却損	5,097	13,583
固定資産売却損	78	—
投資有価証券売却損	334	661
特別損失合計	5,510	14,244
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失 (△)	18,044	△301,892
法人税、住民税及び事業税	2,269	2,107
法人税等調整額	24,648	1,893
法人税等合計	26,917	4,001
当期純損失 (△)	△8,873	△305,894
親会社株主に帰属する当期純損失 (△)	△8,873	△305,894

②連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2019年6月1日 至 2020年5月31日)	当連結会計年度 (自 2020年6月1日 至 2021年5月31日)
当期純損失(△)	△8,873	△305,894
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△792	1,626
その他の包括利益合計	△792	1,626
包括利益	△9,665	△304,267
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	△9,665	△304,267

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2019年6月1日 至 2020年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	その他の包 括利益累計 額合計	
当期首残高	46,110	36,110	△35,465	46,754	△834	△834	45,919
当期変動額							
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△8,873	△8,873			△8,873
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					△792	△792	△792
当期変動額合計	—	—	△8,873	△8,873	△792	△792	△9,665
当期末残高	46,110	36,110	△44,338	37,881	△1,626	△1,626	36,254

当連結会計年度 (自 2020年6月1日 至 2021年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本				その他の包括利益累計額		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	その他の包 括利益累計 額合計	
当期首残高	46,110	36,110	△44,338	37,881	△1,626	△1,626	36,254
当期変動額							
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△305,894	△305,894			△305,894
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					1,626	1,626	1,626
当期変動額合計	—	—	△305,894	△305,894	1,626	1,626	△304,267
当期末残高	46,110	36,110	△350,233	△268,013	—	—	△268,013

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前連結会計年度 (自 2019年6月1日 至 2020年5月31日)	当連結会計年度 (自 2020年6月1日 至 2021年5月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	18,044	△301,892
減価償却費	731,297	575,160
固定資産売却損益(△は益)	△3,064	△26,054
固定資産除却損	6,464	13,583
投資有価証券売却損益(△は益)	334	357
貸倒引当金の増減額(△は減少)	2,331	7,385
賞与引当金の増減額(△は減少)	△2,792	1,325
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,209	△25
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	4,920	△43,282
受取利息及び受取配当金	△4,776	△3,826
支払利息	108,547	187,880
売上債権の増減額(△は増加)	299,742	124,683
たな卸資産の増減額(△は増加)	2,806,126	633,908
未収消費税等の増減額(△は増加)	175,777	—
貸貸用資産の増減額(△は増加)	△833,340	△389,510
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,345,708	898,875
未払消費税等の増減額(△は減少)	214,264	34,617
リース債務及び長期未払金の増減額(△は減少)	△462,451	△462,116
その他	△64,536	14,579
小計	1,652,388	1,265,645
利息及び配当金の受取額	4,776	3,826
利息の支払額	△107,462	△178,884
法人税等の支払額	△1,484	△2,269
法人税等の還付額	39,827	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,588,045	1,088,318
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	9,803	26,800
有形固定資産の売却による収入	15,919	44,433
有形固定資産の取得による支出	△611,524	△587,642
投資有価証券の売却による収入	15,284	9,934
投資有価証券の取得による支出	△5,168	△70
その他	△16,715	△217
投資活動によるキャッシュ・フロー	△592,401	△506,761
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△271,471	△4,441
長期借入れによる収入	6,300	239,000
長期借入金の返済による支出	△248,162	△259,905
社債の償還による支出	△60,000	△60,000
リース債務の返済による支出	△539,334	△459,776
長期未払金の返済による支出	△81,185	△71,966
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,193,853	△617,090
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△198,208	△35,533
現金及び現金同等物の期首残高	281,348	83,139
現金及び現金同等物の期末残高	83,139	47,606

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. セグメント情報

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。当社グループは、以下の3事業を報告セグメントとしております。

セグメント区分	主要業務
車両販売・賃貸事業	中古トラックの買取・販売事業、トラックリース・レンタル事業
車両整備・陸送事業	中古トラックの整備、陸送事業
運輸事業	貨物自動車運送事業

(2) 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用されている会計処理方法と概ね同一であります。

報告セグメントの損益は、営業損益の数値であります。セグメント間の内部収益及び振替高は市場価格等に基づいております。

(3) 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度 (自 2019年6月1日 至 2020年5月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	連結財務諸 表計上額 (注2)
	車両販売・ 賃貸事業	車両整備・ 陸送事業	運輸事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	6,778,369	50,212	2,426,472	9,255,053	—	9,255,053
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	312,356	8,725	321,082	△321,082	—
計	6,778,369	362,568	2,435,197	9,576,136	△321,082	9,255,053
セグメント利益又は損失 (△)	△56,006	37,864	92,934	74,793	△4,819	69,973
セグメント資産	3,978,099	94,854	1,460,787	5,533,741	△123,045	5,410,696
セグメント負債	3,375,288	207,324	1,458,124	5,040,737	333,703	5,374,441
その他の項目						
減価償却費	428,921	14,518	287,858	731,297	—	731,297
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	886,275	9,433	759,398	1,655,108	—	1,655,108

(注1) セグメント間の内部売上高又は振替高及びセグメント利益又は損失 (△) の調整額の内容は、セグメント間取引消去高です。セグメント資産の調整額は、セグメント間取引消去及び全社資産111,419千円が含まれております。全社資産は、主に各報告セグメントに配分していない現金及び預金であります。セグメント負債の調整額は、セグメント間取引消去及び全社負債568,195千円が含まれております。全社負債は、主に各報告セグメントに配分していない借入金及び社債であります。

(注2) セグメント利益又は損失 (△) は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 2020年6月1日 至 2021年5月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	連結財務諸 表計上額 (注2)
	車両販売・ 賃貸事業	車両整備・ 陸送事業	運輸事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,664,983	76,303	2,240,615	5,981,903	—	5,981,903
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	299,075	5,513	304,589	△304,589	—
計	3,664,983	375,378	2,246,129	6,286,492	△304,589	5,981,903
セグメント利益又は損失(△)	△310,686	28,510	63,974	△218,201	△3,706	△221,908
セグメント資産	3,577,640	99,925	1,441,459	5,119,025	△116,252	5,002,772
セグメント負債	2,956,434	204,328	720,901	3,881,664	1,389,120	5,270,785
その他の項目						
減価償却費	279,112	16,414	279,633	575,160	—	575,160
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	449,877	16,433	592,082	1,058,393	—	1,058,393

(注1) セグメント間の内部売上高又は振替高及びセグメント利益又は損失(△)の調整額の内容は、セグメント間取引消去高です。セグメント資産の調整額は、全社資産35,958千円及びセグメント間取引消去が含まれております。全社資産は、主に各報告セグメントに配分していない現金及び預金であります。セグメント負債の調整額は、全社負債1,541,332千円及びセグメント間取引消去が含まれております。全社負債は、主に各報告セグメントに配分していない借入金、社債及び長期未払金であります。

(注2) セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の営業損失(△)と調整を行っております。

(1株当たり情報)

項目	前連結会計年度 (自 2019年6月1日 至 2020年5月31日)	当連結会計年度 (自 2020年6月1日 至 2021年5月31日)
1株当たり純資産額	323.41円	△2,390.84円
1株当たり当期純損失(△)	△79.15円	△2,728.77円

(注1) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益について、潜在株式は存在するものの、1株当たり当期純損失であるため記載しておりません。

(注2) 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下の通りであります。

項目	前連結会計年度 (2020年5月31日)	当連結会計年度 (2021年5月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	36,254	△268,013
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	—	—
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	36,254	△268,013
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数 (株)	112,100	112,100

(注3) 1株当たり当期純損失(△)の算定上の基礎は、以下の通りであります。

項目	前連結会計年度 (自 2019年6月1日 至 2020年5月31日)	当連結会計年度 (自 2020年6月1日 至 2021年5月31日)
親会社株主に帰属する当期純損失(△) (千円)	△8,873	△305,894
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純損失(△) (千円)	△8,873	△305,894
普通株式の期中平均株式数 (株)	112,100	112,100

(重要な後発事象)

該当事項はありません。